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6.1 Õppekava waldorfkoolis 

Waldorfharidus põhineb Rudolf Steineri (1861–1925) arusaamal inimese olemusest, mis 
tugineb empiirilistele uuringutele ja vaatlustele, mida laiendab otsene sissevaade vaimsesse 
ja psühholoogilisse reaalsusesse. Seda teadmiste kogumit toetab ja täiendab märkimisväärne 
uurimistöö, mida on tehtud waldorfliikumises 90 aasta jooksul ja mille kohta on avaldatud 
hulgaliselt materjale erinevates keeltes.  
 

Rudolf Steineri arusaam inimese olemusest moodustas keskse osa filosoofiast ja 
kosmoloogiast, mida ta nimetas antroposoofiaks. Tööstur Emil Molt palus 1919. aastal 
Steineril rajada esimene waldorfkool Stuttgartis, algselt Waldorf-Astoria sigaretivabriku 
tööliste lastele. Rudolf Steiner oli ka esimene koolidirektor kuni oma surmani 1925. aastal. 
Selle aja jooksul pidas ta õpetajatele arvukalt kursusi, külastas tunde ja osales regulaarselt 
õpetajate koosolekutel.  
 

Esialgse õppekava andis Rudolf Steiner ja hiljem arendati seda tema juhtnööride järgi 
Stuttgarti Vabas Waldorfkoolis õpetajate initsiatiivil edasi. Sellest alates on 
waldorfõppekava arenenud ja seda on kujundatud erinevates kultuurilistes ja geograafilistes 
tingimustes ning nüüd kasutatakse seda umbes 1000 koolis 65 riigis.  
 

Esimese waldorfkooli rajamisest peale rõhutati ka ühtluskooli printsiipi,  mis tähendas 
võrdsete võimalustega 12-aastast üldharidust kõigile, olenemata sellest, missugune saab 
olema õppija tulevane elukutse. Sellele vastavalt anti ka õppekavajuhised.  
 

Iga õpetaja peab õppekavaga süvitsi tegelema. Waldorfõpetajat puudutab see veel eriti, 
sest tal tuleb pidevas dialoogis arenevate laste ja noortega õppekava luua, see ellu viia ja 
leida rõhuasetused — tõeline õppekava on laps ise. Rudolf Steineri impulsid ja soovitused 
õppekava kujundamiseks on suunatud sellele, et õppida tundma last tema arengus ja õigesti 
„lugema“ tema olemuse väljendusi, et siis “õpetuse sisu” abil arengut toetada. Sealjuures on 
“kuidas” vähemalt niisama tähtis kui “mis”. Rudolf Steineri pedagoogilise pärandi 
intensiivne uurimine võib äratada entusiasmi, mis on kasvatamisel ja õpetamisel uuendava 
jõuna hädavajalik.  

 

Õppekavade väljaandmisest ja rahvusvahelise waldorfõppekava kujunemine 
Eelkõige suuliselt antud juhiseid waldorfkooli õppekava koostamiseks Rudolf 

Steiner ise enam süstemaatiliselt läbi ei töötanud, kuigi ta seda kavatses. Selle töö tegi 
pärast Steineri surma ära Caroline von Heydebrand 1925. aastal avaldatud raamatuga “Vaba 
Waldorfkooli õppekavast”10 (Vom Lehrplan der freien Waldorfschulen).  Koos kolleegidega 
kogus ja võttis ta kokku Steineri õppekava kohta antud näpunäited ja esitas need 
ülevaatlikult vanematele ja õpetajatele.  
 

Hiljem anti välja E.A.K. Stockmeyeri kogumik ”Rudolf Steineri juhised 
waldorfõpetuseks”11 (Angaben Rudolf Steiners zum Waldorfunterricht). Mõlemas töös on 
välditud programmilisust ja dogmaatikat. Õpetuse sisu suhtes on üldmäärav, et igasuguse 
individuaalse diferentseerimise puhul, on aluseks nooruki arengufaaside teaduslik-
inimeseõpetuslik käsitlus. 
 

                                                 
10 C. von Heydebrand. Vom Lehrplan der freien Waldorfschulen, 1925. 
11 E.A.K. Stockmeyer. Angaben Rudolf Steiners für den Waldorfschulunterricht, Manuskriptdruck, 1998. 
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Waldorfkooli õppekava tähendust on Caroline von Heydebrand ise kirjeldanud 
järgnevalt: 
“Ideaalne õppekava peab erinevates vanuseastmetes kajastama areneva inimloomuse 
muutuvat pilti, aga nagu iga teinegi ideaal, seisab see silmitsi täie elureaalsusega ja peab 
viimasesse liigenduma. Sellise reaalsuse juurde kuuluvad mitmed asjad – klassi ees seisva 
õpetaja isiksus, klass ise iga üksiku lapse eripäraga, ajastu ja vastav paik maailmas koos 
teatud kooliseaduste ja -ametitega, kus asub kool, mis tahab õppekava ellu viia. Kõik need 
asjaolud muudavad ideaalset õppekava ja nõuavad muutusi ning kokkuleppeid. 
Kasvatusülesandeid, mis on meie ette seatud kasvavast inimesest tulenevalt, on võimalik 
lahendada, kui õppekava on ise liikuv ja paindlik.” 
 

1990. aastate alguseks esitas grupp Austria õpetajaid Austria Haridusministeeriumile 
“Waldorfkoolide õppekava”, mis kätkeb endas aja jooksul eri maades tekkinud 
õppekavasid.  See dokument sai 1992. aastal moodustatud töörühma töö aluseks. Töö 
tulemusena valmis 1995. aastal, esialgu manuskripttrükisena väljaantud T. Richteri 
„Pedagoogiline ülesanne ja õpetamiseesmärgid – vaba waldorfkooli õppekavast“12 
(Pädagogische Auftrag und Unterrichtsziele – vom Lehrplan der Waldorfschule).  Hiljem 
on sellest ilmunud veel 2 täiendatud ja parandatud trükki (2004. ja 2006. aastal), milles on 
esimest korda terviklikult ning põhjalikult käsitletud kõiki waldorfkoolides õpetatavaid 
aineid 1.–12. klassini. 2003. aastal kohandati sama väljaanne M. Rawsoni poolt toimetatuna 
inglisekeelsele maailmale – Steiner-waldorfõppekava hariduslikud ülesanded ja sisu13. 
 

Samaaegselt Tobias Richteri toimetatud õppekavaga koostas teine töörühm 
väljaande: „Õppetöö kujundamiseks waldorf-/steinerkoolides 1. kuni 8. kooliaastani. 
Põhitunni läbiviimisest. Ülevaade ainetundidest. Mõtteid klassijuhatamiseks ja tööks 
lastevanematega“14 (Zur Unterrichtsgestaltung im 1. bis 8. Schuljahr an Waldorf-/ Rudolf 
Steiner Schulen, 1997).  
Kõigi nimetatud õppekavade/õppekavaprojektide juures on rõhutatud järgmisi asjaolusid: 

- õppekava peab olema avatud; 
- õppesisu on soovitusliku iseloomuga; 
- õppesisu valikul tuleb lähtuda lapse ning konkreetse klassi arengust; 
- õppekava peab andma õpetajale innustust selle sisu põhjalikumalt uurida. 

 
 
 

                                                 
12 T. Richter.Pädagogische Auftrag und Unterrichtsziele — Vom Lehrplan der Waldorfschulen, 1995 
Manuskriptdruck, 2004 täiendatud uusväljaanne. 
13 Steiner-waldorfõppekava hariduslikud ülesanded ja sisu13 (The Educational Tasks and Content of the 
Steiner Waldorf Curriculum), 2003 
14 Zur Unterrichtsgestaltung im 1. bis 8. Schuljahr an Waldorf-/ Rudolf Steiner Schulen; Dornach. 


